
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 307 / 2024

OGGETTO: FATTURA N. 114 DEL 20/05/2024 PER LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI 
APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO  CENTRO  CULTURALE, 
PIAZZA R. RUFFILLI 1,  CASALGRANDE -  PNRR CULTURA 4.0 MISURA 
M1C3,  INVESTIMENTO  1.3  CIG  9794741BF6.  CUP  I54J22000060001  - 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;
RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA:  La misura PNRR M1C3 - Investimento 1.3  Migliorare l’efficienza 
energetica di cinema, teatri e musei;
PREMESSO CHE:

- il Comune di Casalgrande si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo per il  
progetto di
sostituzione  degli  apparati  illuminanti  presso  l'edificio  centro  culturale  di 
Casalgrande  accettando  il  finanziamento  PNRR  Missione  1  Componente  3 
Investimento 1.3, per l'importo pari a € 86.995,52, e tutti i termini, gli obblighi 
e le condizioni previste;
-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166/2022  del  18/10/2022  è  stato 
approvato il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica relativa ai  lavori  di 
sostituzione  degli  apparati  illuminanti  presso  l'edificio  centro  culturale  di 
Casalgrande;
-  con  determina  del  Responsabile  del  servizio  n.  676/2022  del  29/12/2023  a  titolo 
AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  LA PROMOZIONE  DELL'ECOEFFICIENZA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA CUP 
I54J22000060001  -  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  –  CIG 
Z3E3942126 è stato affidato incarico per la progettazione esecutiva e la direzione lavori  
realivi  alla  sostituzione  degli  apparati  illuminati  presso  l’edificio  centro  culturale  di 
Casalgrande  allo  Studio  Tecnico  Carbone  Per.  Ind.  Stefano  ,  con  sede  legale  in  Via 
Circonvallazione,  93  -  41049  Sassuolo  (Mo)  –  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I.  
02320570357;
- con delibera di Giunta Comunale n.50/2023 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto  
esecutivo  redatto  dallo  Studio  Tecnico  Carpone  Per.  Ind.  Stefano  per  il  progetto  di 
“LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO 
CENTRO CULTURALE DI CASALGRANDE”;
- con determina a contrarre n. 205/2023 del 02/05/2023 si dava atto che la somma totale 
dell'intervento  di  €  93.006,19  trova  copertura  al  cap  75102306  imp  220/2023  e  si 
procedeva a indire un RDO ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 2), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con invito tramite MEPA di 3 operatori economici
-  con determina n. 316/2023 del 24/06/2023 venivano aggiudicati  i  lavori  di 
sostituzione  degli  apparati  illuminati  presso  l'edificio  Centro  Culturale  di 
Casalgrande  alla  Ditta  FERRARI  GIOVANNI  IMPIANTI  ELETTRICI  P.  IVA 
00545290355, con sede in Via Mazzacani 10/C – 42013 Casalgrande (RE) per 
l'importo di € 76.722,47 oltre 6.263,06 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di Legge per un totale di € 91.284,08;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006”
per le parti ancora in vigore;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- l'art 226 comma 2;

DATO ATTO: 

• che i lavori sono terminati ed è ora necessario procedere alla liquidazione della 
fattura n. 114;

• che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

• ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione della fattura 
n 114/2024 del 20/05/2024 inerente ai lavori di sostituzione degli apparati illuminati 
presso l'edificio Centro Culturale di Casalgrande alla Ditta FERRARI GIOVANNI 
IMPIANTI  ELETTRICI  P.  IVA 00545290355,  con sede in  Via  Mazzacani  10/C  – 
42013 Casalgrande (RE) per l'importo di € 76.722,47 oltre 6.263,06 per oneri 
della sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre IVA di Legge per un totale di € 
91.284,08.
2) DI DARE ATTO CHE la spesa di € 91.284.08 trova copertura al capitolo 75102306 imp. 
n. 220/2023 sub – impegno n. 22/2023.
3) DI  AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria  al  pagamento della  fattura di  cui  al  punto 1 
senza adozione di ulteriori atti, previa presentazione di regolare fattura, dietro emissione di  
distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto. 
5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 14/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 307 del 14/06/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 562/2024

Oggetto:  FATTURA  N.  114  DEL  20/05/2024  PER  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI 
ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO  CENTRO  CULTURALE,  PIAZZA  R.  RUFFILLI  1, 
CASALGRANDE - PNRR CULTURA 4.0 MISURA M1C3, INVESTIMENTO 1.3 CIG 9794741BF6. 
CUP I54J22000060001 - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/06/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


